
DECIZIA 2012/212/PESC A CONSILIULUI 

din 23 aprilie 2012 

de modificare a Deciziei 2010/639/PESC privind măsuri restrictive împotriva Belarusului 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 29, 

întrucât: 

(1) La 25 octombrie 2010, Consiliul a adoptat Decizia 
2010/639/PESC ( 1 ). 

(2) Este necesar să se includă o derogare de la înghețarea 
activelor prevăzută în Decizia 2010/639/PESC pentru a 
se asigura că fondurile sau resursele economice pot fi 
deblocate sau puse la dispoziție pentru scopurile 
oficiale ale misiunilor diplomatice sau consulare sau ale 
organizațiilor internaționale care beneficiază de imunitate 
în conformitate cu dreptul internațional. 

(3) Decizia 2010/639/PESC ar trebui modificată în 
consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

La articolul 3 alineatul (1) din Decizia 2010/639/PESC se 
adaugă următoarea literă: 

„(e) urmează să fie plătite într-un sau dintr-un cont al unei 
misiuni diplomatice sau consulare sau al unei organizații 
internaționale care beneficiază de imunitate în confor­
mitate cu dreptul internațional, în măsura în care 
scopul unor astfel de plăți este de a deservi interese 
oficiale ale misiunii diplomatice sau consulare sau ale 
organizației internaționale.” 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Luxemburg, 23 aprilie 2012. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

C. ASHTON

RO 25.4.2012 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 113/11 

( 1 ) JO L 280, 26.10.2010, p. 18.


	Decizia 2012/212/PESC a Consiliului din 23 aprilie 2012 de modificare a Deciziei 2010/639/PESC privind măsuri restrictive împotriva Belarusului

